
Proposta n. 99901529

Del 24-05-2022

Registro Unico n. 1430 
del 24/05/2022

Protocollo n. 0085363 del 
24/05/2022

Riferimenti contabili

Atto privo di rilevanza contabile.

Responsabile dell'istruttoria
Dott. Gennaro Fiore

Responsabile del procedimento
Dott.ssa Sabrina Montebello

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

OGGETTO: STAZIONE UNICA APPALTANTE - PROCEDURA TELEMATICA NEGOZIATA
PER L'AFFIDAMENTO, PER CONTO DEL COMUNE DI LADISPOLI (RM), DEI LAVORI DI
MANUTENZIONE STRAORDINARIA DEGLI IMPIANTI AFFERENTI AL SERVIZIO IDRICO
INTEGRATO - PN V10/22/SUA - CIG 9177987A76 - CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE:
OFFERTA ECONOMICAMENTE PIÙ VANTAGGIOSA - NOMINA COMMISSIONE
GIUDICATRICE

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

UFFICIO CENTRALE - APPALTI E CONTRATTI

Servizio 1 - Stazione unica appaltante - Procedure ad evidenza pubblica per affidamento
lavori, servizi e forniture - CEN0301

e-mail: gare.viabilita



Viste le risultanze dell'istruttoria e del procedimento effettuate ai sensi dell'art. 3 della Legge n.
241/90 e s.m.i.;

Visto l’art. 107 del D. Lgs n. 267/2000 e s.m.i, concernente le funzioni e le responsabilità della
dirigenza;

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Roma Capitale adottato con Atto Consiliare n. 1 del
22/12/2014 e in particolare l'art. 49, comma 2, dello Statuto dell'Ente, che prevede che "nelle
more dell'adozione dei regolamenti previsti dal presente Statuto, si applicano, in quanto
compatibili, i Regolamenti vigenti della Provincia di Roma";

Visto l’art. 1, commi 16 e 44, lett. C), della legge 7 aprile 2014 n. 56 secondo cui “d’intesa con i
comuni interessati la città metropolitana può esercitare le funzioni di predisposizione dei
documenti di gara, di stazione appaltante, di monitoraggio di contratti di servizio e di
organizzazione di concorsi e procedure selettive”;

visto l’art. 37, comma 7, del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50, ai sensi del quale “le centrali di
committenza possono: a) aggiudicare appalti, stipulare ed eseguire i contratti per conto delle
amministrazioni aggiudicatrici e degli enti aggiudicatori”;

visto, altresì, l’art. 37, comma 9, del medesimo decreto legislativo n. 50/2016, secondo cui “la
stazione appaltante, nell’ambito delle procedure gestite dalla centrale di committenza di cui fa
parte, è responsabile del rispetto del presente codice per le attività ad essa direttamente
imputabili”;

rilevato che – come stabilito dall’art. 31, comma 14, d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 – “le centrali di
committenza e le aggregazioni di stazioni appaltanti designano un RUP per le attività di propria
competenza con i compiti e le funzioni determinate dalla specificità e complessità dei processi di
acquisizione gestiti direttamente”;

atteso che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 2 del
14.1.2014 è stata approvata la convenzione per la costituzione della Stazione Unica Appaltante
tra la Provincia di Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) e gli Enti aderenti per
l'esercizio associato delle procedure di gara di appalto;

che in data 15.1.2014 la convenzione predetta è stata sottoscritta dal Prefetto di Roma, dal
Commissario Straordinario della Provincia di Roma e dai rappresentanti dei primi comuni
aderenti;

che con deliberazione del Commissario Straordinario della Provincia di Roma n. 235 del
13.6.2014 è stato stabilito di approvare il Regolamento interno della Stazione Unica Appaltante
unitamente ad alcune modifiche ed integrazioni alla convenzione di cui trattasi;

che giusta l'art. 1 della convenzione predetta la Stazione Unica Appaltante della Provincia di
Roma (ora Città Metropolitana di Roma Capitale) - ai sensi dell'art. 1, comma 44, della legge 7
aprile 2014, n. 56 - svolge procedure di gara di appalto di lavori, servizi e forniture per i soggetti
sottoscrittori della Convenzione medesima ricadenti nel territorio provinciale;

che con Deliberazione del Consiglio Metropolitano n.64 del 29/12/2016 è stato approvato lo



schema di Convenzione tra la Città Metropolitana di Roma Capitale e i Comuni del territorio
metropolitano per la disciplina della Stazione Unica Appaltante/Soggetto Aggregatore e del
relativo Regolamento attuativo, in sostituzione dei precedenti testi, approvati con deliberazioni
C.S. n. 2 del 14.01.2014 e n. 235 del 13.06.2014;

- rilevato che la anzidetta Convenzione è stata sottoscritta per adesione dal Comune di Ladispoli
(RM);

- che con Determinazione Dirigenziale n. 708 del 11/04/2022 – Comune di Ladispoli (RM), è
stato autorizzato, per l’affidamento dei lavori indicati in epigrafe, l’esperimento di una procedura
negoziata ai sensi dell’articolo1, comma 2, lett. b) del D.L. n.76 del 16 luglio 2020, da
aggiudicarsi a misura mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa,
individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, secondo i criteri di valutazione e la
relativa ponderazione indicati nei documenti di gara in applicazione del metodo aggregativo-
compensatore, secondo quanto stabilito dal disciplinare di gara;

- che la presente gara è stata registrata presso il SIMOG e le è stato attribuito il CIG seguente:
9177987A76;

- che ai sensi ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. b) del D.L. n. 76 del 16 luglio 2020, la
Stazione Unica Appaltante della Città Metropolitana di Roma, U.O.LL.PP. Viabilità, Servizi e
Forniture, su incarico del Responsabile unico del Procedimento, ha provveduto, in data
14/04/2022 13:31:40 registro di sistema PI006263-22, a creare sulla Piattaforma telematica
dell’Ente la procedura negoziata per l’affidamento dei lavori in oggetto e ad inoltrare, nel
medesimo ambiente, la Lettera d’invito a n. 25 (venticinque) concorrenti, come riportati
nell’allegato 1 del verbale di gara, in possesso dei requisiti di qualificazione necessari per
l’affidamento dei lavori in oggetto, inseriti nell’elenco delle imprese da invitare per le gare a
procedura negoziata, costituito dalla Città metropolitana di Roma Capitale, ai sensi delle Linee
Guida n. 4 di attuazione del D.Lgs. 50/2016 recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione
e gestione degli elenchi di operatori economici”, nonché secondo la disciplina di dettaglio di cui
alla Determinazione Dirigenziale R.U. n. 3833 del 03/10/2019, come modificata dalla
Determinazione Dirigenziale RU n. 2828 del 15/10/2020 e dal relativo bando per la formazione
di un elenco di operatori economici denominato "Albo Lavori Pubblici" sul Portale Telematico
delle gare della Città Metropolitana di Roma Capitale, come individuati in data 14/04/2022
13:27:37 registro di sistema PI006262-22 attraverso l’apposito software;

- che nel termine perentorio indicato nella Lettera d’invito (“entro e non oltre le ore 09.00 del
giorno 24 maggio 2022”), è pervenuta sulla piattaforma telematica “Portale gare della Città
Metropolitana di Roma”, con l’assunzione delle modalità stabilite nel Disciplinare di gara e
secondo i requisiti di sistema della citata piattaforma, n. 1 (una) offerta telematica;

- che in data 24 maggio 2022 si è tenuta la seduta pubblica di preselezione, finalizzata alla
verifica della conformità della documentazione amministrativa presentata, nei tempi e modalità
previsti dagli atti di gara, dall'unica impresa partecipante rispetto a quanto disposto dalla Lettera
di invito e dal Disciplinare;

- considerata la necessità di nominare - ai sensi dell'art. 77 del d.lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e
ss.mm.ii. - una commissione giudicatrice per la succitata procedura;

- viste le linee guida della Città Metropolitana di Roma Capitale per la nomina della commissione
giudicatrice nelle gare relative all'affidamento di appalti/concessioni di lavori, servizi e forniture



da aggiudicare, in qualità di Stazione Unica Appaltante - Soggetto Aggregatore, con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa;

- visto, in particolare, l'art. 3, comma 1, delle summenzionate linee guida, ai sensi del quale "I
componenti della commissione sono individuati dal Dirigente della Stazione Unica Appaltante –
SUA /Soggetto Aggregatore - SA nel rispetto del principio di rotazione mediante pubblico
sorteggio da una lista di candidati di cui all’art.2, comma 2, dei quali sia precedentemente stata
acquisita la disponibilità a ricoprire l’incarico, formata dal Dirigente della Stazione Unica
Appaltante – SUA / Soggetto Aggregatore- SA, e costituita da un numero di nominativi doppio
rispetto a quello dei componenti da nominare; laddove, in relazione alle specifiche competenze
richieste con riferimento ad una singola gara, non risultasse la disponibilità di un numero di
candidati doppio rispetto a quello dei componenti da nominare, si procede ugualmente mediante
pubblico sorteggio, a meno che il numero dei candidati disponibili non sia pari o inferiore a quello
dei componenti da nominare; in tale ipotesi il Dirigente della Stazione Unica Appaltante – SUA /
Soggetto Aggregatore - SA, provvede alla nomina della richiamata commissione, anche
avvalendosi di professionalità esterne alla SA";

- che al fine di acquisire il nominativo del personale disponibile a ricoprire l'incarico di
componente della commissione giudicatrice di cui trattasi, il Servizio Gare ha interpellato il
Comune di Ladispoli;

- preso atto che le disponibilità espresse dal Comune di Ladispoli sono in numero pari a quello
dei componenti da nominare, valutata altresì l'opportunità di nomina del RUP, ai sensi del
comma 4 dell'art. 77 del D.Lgs. 50/2016 con riferimento alla specifica procedura, sono stati
individuati, quali componenti della commissione giudicatrice in questione, i sottoelencati
candidati:

Presidente: Ing. Paolo Pravato - Responsabile Settore 1 Area III Comune di Ladispoli;
componente: Geom. Andrea Lancianese - Responsabile Tecnico Flavia Servizi s.r.l.;
componente: Sig. Pietro Pompei - Responsabile Tecnico Impianto di depurazione
comunale.

Preso atto che il Direttore di Dipartimento non ha rilevato elementi di mancanza di coerenza agli
indirizzi dipartimentali ai sensi dell'art 24, comma 3, del nuovo "Regolamento
sull'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi", approvato con Decreto della Sindaca
Metropolitana n. 167 del 23/12/2020;

Preso atto che il Responsabile del Servizio attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del
D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa e della sua conformità alla vigente
normativa comunitaria, nazionale, regionale, statutaria e regolamentare;

Visto il Decreto del Presidente della Repubblica n. 62 del 16 aprile 2013, “Regolamento recante
codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’articolo 54 del decreto legislativo
30 marzo 2001, n. 165” e il Codice di comportamento della Città Metropolitana di Roma
Capitale, adottato con delibera del Commissario Straordinario n. 8 del 20 gennaio 2014;

Preso atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile e non necessita
dell’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;



DETERMINA

1) di nominare la Commissione giudicatrice della procedura telematica espletata per conto del
Comune di Ladispoli (RM) – per l’affidamento dei lavori di manutenzione straordinaria degli
impianti afferenti al servizio idrico integrato - PN V10/22/SUA - CIG: 9177987A76, da
aggiudicarsi mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, con la seguente
composizione:

Presidente: Ing. Paolo Pravato - Responsabile Settore 1 Area III Comune di Ladispoli;
componente: Geom. Andrea Lancianese - Responsabile Tecnico Flavia Servizi s.r.l.;
componente: Sig. Pietro Pompei - Responsabile Tecnico Impianto di depurazione
comunale;

2) di stabilire che in sede di prima riunione della commissione di gara i componenti dovranno
rendere apposita dichiarazione attestante l'insussistenza delle condizioni previste dall'art. 77,
commi 5 e 6, del d.lgs. n. 50/2016, specificando altresì di non aver svolto, e che non
svolgeranno nessun'altra funzione o incarico tecnico o amministrativo relativo all'appalto di cui
trattasi, fatto salvo quanto riferibile al RUP;

3) di dare atto che il presente provvedimento è privo di rilevanza contabile;

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO

Sabrina Montebello

Documento prodotto, conservato in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art.
20 del D.Lgs. n. 82/2005 “Codice dell’Amministrazione Digitale” e rispettive norme collegate



 

   Pagina 1 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  
 

INFORMAZIONI PERSONALI 
 

Cognome e Nome  PRAVATO PAOLO 

Indirizzo   

Telefono   

Cellulare   

E-mail   

Nazionalità   

Luogo e Data di nascita   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
 

• Date  Dal 01.12.2004 a tutt’oggi 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) - Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale - Comune 

• Tipo di impiego 

 

  • Principali mansioni e responsabilità  

 

 Dipendente pubblico comparto enti locali a tempo pieno e indeterminato 

 

Qualifica: Funzionario Tecnico D3 giuridico EE.LL., incaricato di Posizione Organizzativa. 

Dal 11.07.2008 al 31.12.2008 e dal 08.06.2012 a tutt’oggi f.f. dirigenziali ex art.107 T.U. EE.LL. 

DLgs 267/2000. 
 

Dal 20.12.2004 al 30.06.2008 Direttore Tecnico della società comunale “in house” Flavia Acque 

s.r.l., gestore del servizio idrico integrato nel territorio comunale. 
 

Dal 01.07.2008 al 09.10.2013 Responsabile del Servizio Manutenzioni dell’Ufficio Tecnico 

Comunale, che si occupa di Edilizia Scolastica, della Manutenzione degli immobili comunali 

(circa 50 immobili, tra cui 20 scuole - 4.500 alunni, il municipio, la biblioteca, ecc.), del Servizio 

idrico integrato (acquedotto, fognatura, depurazione) con dimensione pari a 80.000 ab.eq..,.  
 

Dal settembre 2012 all’ottobre 2013 Datore di Lavoro dell’Ente ai sensi del DLgs 81/2008  
 

Dal 10.10.2013 a tutt’oggi Responsabile del Settore 1 dell’Ufficio Tecnico Comunale, che si 

occupa di Lavori Pubblici (Progettazione, R.U.P. e D.L. nei procedimenti delle opere pubbliche 

dell’Ente); Servizio Idrico Integrato (vedi sopra); di Ambiente – dal 08.09.2017 al 25.02.2021; 

di Igiene Urbana Integrata (gestione della raccolta differenziata dei rifiuti solidi, del centro 

servizi, dei servizi connessi (spazzamento, ecc.)) - dal 20.10.2014 al 15.09.2015 e dal 

08.09.2017 a tutt’oggi. 

Redazione di regolamenti comunali, carta dei servizi, modulistica, disciplinari e capitolati tecnici. 

 



 

   Pagina 2 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

   
A titolo esemplificativo alcuni dei procedimenti ed opere realizzate e concluse: 

 

- In qualità di responsabile dell’Ufficio Igiene Urbana Integrata, ha portato la raccolta 

differenziata dei rifiuti nel Comune di Ladispoli dal 22,07 % (ottobre 2014) al 70,47 % 

(settembre 2015) – vedi grafico: 

 
 

In qualità di responsabile dell’Ufficio Igiene Urbana Integrata, ha portato la raccolta differenziata 

dei rifiuti nel Comune di Ladispoli: 

- al 72,84 % - dato consolidato anno 2021 
 

- Redazione del Regolamento comunale di gestione dei rifiuti urbani; 

- Redazione del Regolamento comunale delle stazioni radio base; 

- Redazione del Regolamento comunale del servizio idrico Integrato; 

- Redazione della Carta dei Servizi del servizio idrico integrato; 

- Depuratore comunale (90.000 ab.eq.) – ampliamento ciclo biologico, installazione tappeto 

diffusori aria nei reattori aerobici, disidratazione fanghi, sollevamento iniziale, trattamento 

odori, laboratorio interno, campionatori automatici e misuratori portata ingresso e uscita; 

- Rilievo generale rete fognaria; 

- Rilievo generale rete acquedotto; 

- Archivio storico comunale: catalogazione generale (13.000 unità archivistiche) e 

adeguamento antincendio;  

- Costruzione scuola primaria loc.San Nicola; 

- Costruzione asilo nido in via Luisiana; 

- Miglioramento strutturale statico scuola Giovanni Falcone; 

- Adeguamento antincendio scuola Giovanni Falcone (750 alunni); 

- Adeguamento antincendio scuola Rosario Livatino (300 alunni); 

- Completamento funzionale del centro di aggregazione giovanile. 

- Realizzazione di una passerella ciclopedonale sul fiume Sanguinara. 

- Impianto di abbattimento dell’arsenico contenuto nell’acqua delle sorgenti comunali 

- Castellaccio di Monteroni – Polo tecnologico 

- Videosorveglianza e area giochi Piazza de Michelis 

- Realizzazione di collettori fognari delle acque chiare nel centro urbano della città. 

- Realizzazione di un pozzo idropotabile in località Statua 

- Riqualificazione urbana dell’area di Piazza De Michelis 

- Copertura della tribuna del campo di calcio comunale “Angelo Sale” 

- Consolidamento strutturale passerella pedonale sul fosso Vaccina “Francesco Bitti” 

- Realizzazione disinfezione con acido peracetico nel depuratore comunale 

 

  principali opere pubbliche in corso e/o in corso di avvio: 

- Protezione dall’erosione della costa di Ladispoli 

- Recupero funzionale dell’immobile storico del “Castellaccio di Monteroni”. 

- Manutenzione straordinaria passerella pedonale sul fosso Sanguinara “Abebe Bikila” 

- Mitigazione rischio idrogeologico Fosso Vaccina 

 

 



 

   Pagina 3 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

• Date  Dal 20.12.2001 al 30.11.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  ISTITUTO GEOGRAFICO MILITARE – Via Cesare Battisti 10 – 50122 – Firenze – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico statale – Ente cartografico nazionale 

• Tipo di impiego  Dipendente pubblico comparto ministeri a tempo parziale 50% e indeterminato 

• Principali mansioni e responsabilità  Cartografo Direttore presso il 2° Servizio Cartografico dell’Ente, che si occupa del “prodotto 

finale”, la carta geografica, in tutte le scale: le carte dirette al 25.000 e le carte derivate al 

50.000, 100.000, 250.000, 1.000.000 e le carte delle serie speciali. 

   

• Date  Dal 01.03.2004 al 30.11.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  FLAVIA ACQUE S.R.L. – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Società “in house” di proprietà del Comune di Ladispoli – Gestore del servizio idrico integrato 

(acquedotto, fognatura, depurazione) nel territorio comunale. 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Amministratore Unico e Direttore Tecnico della società, con 22 dipendenti e un’utenza 

complessiva di punta stagionale pari a 80.000 abitanti equivalenti. 

   

• Date  Dal 02.05.2002 al 28.02.2004 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale – Comune 

• Tipo di impiego  Incarico professionale 

• Principali mansioni e responsabilità  Direttore dei Lavori del servizio di gestione e manutenzione dell’acquedotto e del depuratore 

comunali – utenza complessiva di punta stagionale pari a 80.000 abitanti equivalenti. 

   

• Date  Dal 01.11.1999 al 30.04.2002 

• Nome e indirizzo del datore di lavoro  COMUNE DI LADISPOLI – Piazza Giovanni Falcone 1 – 00055 – Ladispoli (Roma) – Italia 

• Tipo di azienda o settore  Ente pubblico locale – Comune 

• Tipo di impiego  Collaborazione coordinata e continuativa 

• Principali mansioni e responsabilità  Collaborazione professionale con funzioni di esperto in materia ambientale, con particolare 

riferimento alla gestione del depuratore comunale e del ciclo dei rifiuti 

 
 

PUBBLICAZIONE 
• Pubblicazione di livello internazionale  Grisolia M., Napoleoni Q. e Pravato P., 2000, "Large size triaxial tests on municipal solid waste" 

("Prove triassiali di grandi dimensioni su rifiuti solidi urbani"), atti dell'Asian Pacific Landfill 

Symposium "Modern Landfill Technology and Management", organizzato dalla Japan Society of 

Waste Management Experts, Fukuoka, Giappone, 11-13 Ottobre 2000, pp. 262-269. 
 

 

 

  

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
   

• Data  11.07.1992 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Liceo Scientifico Statale “Sandro Pertini” di Ladispoli (Roma) 

• Principali materie  Materie e abilità del Liceo Scientifico 

• Qualifica conseguita  Maturità scientifica – Votazione 58/60. 

• Livello nella classificazione nazionale  Maturità Scuola Secondaria Superiore – Liceo Scientifico 

 

• Data  23.07.1999 

• Nome e tipo di istituto di istruzione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Ingegneria 

• Materie e abilità professionali di studio  Ingegneria ambientale 

• Qualifica conseguita  Dottore in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio – Votazione 110/110 con Lode. 

• Livello nella classificazione nazionale  Laurea Quinquiennale Vecchio Ordinamento in Ingegneria per l’Ambiente ed il Territorio 

 

 

 

 

 

 



 

   Pagina 4 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

• Data  23.03.2000 

• Nome e tipo di istituto di abilitazione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Ingegneria 

• Materie e abilità professionali di studio  Ingegneria ambientale 

• Qualifica conseguita  Ingegnere 

• Livello nella classificazione nazionale 

Albo Professionale 

 Abilitazione all’esercizio della professione di ingegnere 

Ordine Ingegneri della Provincia di Roma n.A-21235 

 

• Data  A.A. 2000/2001 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Università degli Studi di Roma “La Sapienza” – Facoltà di Economia 

• Materie e abilità professionali di studio  La certificazione ambientale nell’Unione Europea 

• Livello nella classificazione nazionale  Corso di Perfezionamento 

 

• Data  A.A.2000/2001 

• Nome e tipo di istituto di formazione  C.E.I.D.A. Scuola superiore di amministrazione pubblica e degli enti locali – sede di Roma 

• Materie e abilità professionali di studio  Diritto e gestione dell’ambiente 

• Livello nella classificazione nazionale   Master 

 

• Data  Dal 07.01.2002 al 05.04.2002 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Scuola di formazione e perfezionamento del personale civile della difesa - Scuola di Geodesia, 

Topografia e Cartografia "G.Boaga" dell’ Istituto Geografico Militare – Via Cesare Battisti 10 - 

50122 - Firenze - Italia 

• Materie e abilità professionali di studio  Topografia, Geodesia, Cartografia. 

• Qualifica conseguita  Idoneità allo svolgimento delle mansioni di Cartografo Direttore 

• Livello nella classificazione nazionale  Corso di formazione propedeutico al superamento del periodo di prova a seguito di concorso 

pubblico. 

 

• Data  Dal 22.04.2002 al 03.05.2002 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Scuola di formazione e perfezionamento del personale civile della difesa - Scuola di Geodesia, 

Topografia e Cartografia "G.Boaga" dell’ Istituto Geografico Militare – Via Cesare Battisti 10 - 

50122 - Firenze - Italia 

• Materie e abilità professionali di studio  Cartografia Numerica – utilizzo professionale 

• Qualifica conseguita  Idoneità all’utilizzo delle applicazioni di Cartografia Numerica 

• Livello nella classificazione nazionale   Corso di formazione 

 

           • Data 

  

Dal 21.09.2010 al 16.12.2010 

• Nome e tipo di istituto di formazione  Istituto Superiore Antincendi – Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco – Via del Commercio 13 – 

Roma. 

• Materie e abilità professionali di studio  Progettazione in materia di prevenzione incendi: nomativa tecnica, chimica e fisica dell’incendio, 

valutazione del rischio, resistenza e reazione al fuoco, misure di prevenzione e protezione. 

• Qualifica conseguita  Tecnico specializzato in materia di Prevenzione Incendi abilitato all’iscrizione negli 
elenchi del Ministero degli Interni L.818/84  

• Livello nella classificazione nazionale 

 

 Corso di Specializzazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

   Pagina 5 di 5 - Curriculum formativo e professionale Ing. Paolo Pravato 

  
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
Acquisite nel corso della vita e della 

carriera ma non necessariamente 

riconosciute da certificati e diplomi ufficiali. 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

ALTRA LINGUA  INGLESE – Comprensione: Ascolto: A1; Lettura: A2; Parlato : Interazione: A1; Produzione orale: 

A2 ; Scritto – Produzione scritta: A2 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
 

 Correttezza, disponibilità, collaborazione, propensione all’ascolto, chiarezza nelle spiegazioni 

delle decisioni nei confronti degli utenti, dei collaboratori di ufficio, dei superiori e in generale dei 

colleghi.  

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE E TECNICHE   

 

 Capacita organizzative sviluppate e applicate nel corso dell’attività lavorativa.  

Organizzazione del lavoro ottimizzate per ovviare alle carenze di organico dell’Ufficio. 

Attitudine alla risoluzione di problemi, autonomia di giudizio, meritocrazia applicata nei confronti 

dei collaboratori. 

 

PATENTE O PATENTI  Patente B 

 

DICHIARAZIONI  Ai sensi del D.P.R. n.445/2000, si dichiara la veridicità ed esattezza di tutti i dati dichiarati, con la 

contestuale assunzione di responsabilità in merito ad eventuali sanzioni penali in caso di 

dichiarazioni mendaci ovvero di formazione o uso di atti falsi (art.76 D.P.R. n.445/2000). 

Autorizza al trattamento dei dati personali ai sensi dell’art. 13 d. lgs. 30 giugno 2003 n°196 – 

“Codice in materia di protezione dei dati personali” e dell’art. 13 GDPR 679/16 – “Regolamento 

europeo sulla protezione dei dati personali”. 

 

ALLEGATI  --- 

 

LADISPOLI, 26 maggio 2022                                                 in fede – ing. PAOLO PRAVATO  

                                                                                                            

                                                                                                        

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

LANCIANESE ANDREA 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a)

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita

• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

LANCIANESE ANDREA 

05/02/2004 - CONTINUA 

FLAVIA SERVIZI S.R.L., VIALE EUROPA N.20 – 00055 LADISPOLI (RM) 

SOCIETÁ IN “HOUSE” DEL COMUNE DI LADISPOLI CHE SI OCCUPA ANCHE 

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

IMPIEGATO - TECNICO 

RESPONSABILE OPERATIVO CAPTAZIONE E DISTRIBUZIONE ACQUA 

CONSEGUITÁ MATURITÁ ANNO 1987 

I.T.C.G. G. DI VITTORIO DI LADISPOLI

TOPOGRAFIA, COSTRUZIONI, ESTIMO, TECNOLOGIA DELLE COSTRUZIONI 

DIPLOMA DI GEOMETRA 

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA SUPERIORE 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

LANCIANESE ANDREA 

   

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

ALTRE LINGUA 
 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Garanzia di efficacia operativa in ambienti multiculturali grazie a una naturale apertura, a 

un'innata predisposizione empatica e alla padronanza. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Gestione delle attività ordinarie e straordinarie dimostrando una spiccata autonomia operativa 

maturata grazie alla conoscenza approfondita di procedure, requisiti e routine di lavoro. 

Sostegno decisivo alle attività lavorative mediante un approccio flessibile e capacità di 

adattamento a nuove situazioni e procedure senza mai penalizzare la qualità del proprio lavoro. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Uso esperto di Software per lo svolgimento delle proprie mansioni assicurando accuratezza e 

aggiornamento costante in materia. 

Abilità nel disegno manuale. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 

 Utilizzo di programmi software per l'elaborazione di disegni 

 

   

 

PATENTE O PATENTI  PATENTE DI GUIDA CATEGORIA B 

 



Pagina 1 - Curriculum vitae di 

POMPEI PIETRO 

F O R M A T O  E U R O P E O  

P E R  I L  C U R R I C U L U M  

V I T A E

INFORMAZIONI PERSONALI 

Nome 

Indirizzo 

Telefono 

Fax 

E-mail

Nazionalità 

Data di nascita 

ESPERIENZA LAVORATIVA 

• Date (da – a)

• Nome e indirizzo del datore di

lavoro 

• Tipo di azienda o settore

• Tipo di impiego

• Principali mansioni e responsabilità

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 

• Date (da – a)

• Nome e tipo di istituto di istruzione

o formazione

• Principali materie / abilità

professionali oggetto dello studio 

• Qualifica conseguita

• Livello nella classificazione

nazionale (se pertinente)

POMPEI PIETRO 

 

2006 - CONTINUA 

FLAVIA SERVIZI S.R.L., VIALE EUROPA N.20 – 00055 LADISPOLI (RM) 

SOCIETÁ IN “HOUSE” DEL COMUNE DI LADISPOLI CHE SI OCCUPA ANCHE 

DELLA GESTIONE DEL SERVIZIO IDRICO INTEGRATO. 

OPERAIO SPECIALIZZATO 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO DEPURAZIONE E POTABILIZZAZIONE 

2004 – 2006 

SACECCAV DEPURAZIONI SACEDE S.P.A., VIA GABELLINI N.32 – 20033 DESIO (MI) 

GESTIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

OPERAIO SPECIALIZZATO 

1999 – 2004 

PLURIMO S.R.L. 

GESTIONE IMPIANTI DI DEPURAZIONE 

OPERAIO SPECIALIZZATO 

CONSEGUITÁ MATURITÁ ANNO 1981 

SCUOLA SECONDARIA DI 1° GRADO LADISPOLI 

ITALIANO, MATEMATICA, DISEGNO 

LICENZA MEDIA 

DIPLOMA DI SCUOLA MEDIA INFERIORE 



Pagina 2 - Curriculum vitae di 

POMPEI PIETRO 

  

  

 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

PERSONALI 
 

 

MADRELINGUA  ITALIANO 

 

  INGLESE 

• Capacità di lettura  BUONO 

• Capacità di scrittura  BUONO 

• Capacità di espressione orale  BUONO 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 

 

 Garanzia di efficacia operativa in ambienti multiculturali grazie a una naturale apertura, a 

un'innata predisposizione empatica e alla padronanza. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

 

 Gestione delle attività ordinarie e straordinarie dimostrando una spiccata autonomia operativa 

maturata grazie alla conoscenza approfondita di procedure, requisiti e routine di lavoro. 

Supervisione delle attività di rilievo e dei gruppi di lavoro in loco. 

Garanzia di elevati standard qualitativi e quantitativi della produzione mediante il corretto 

settaggio, avviamento e controllo del funzionamento dei macchinari installati all’impianto di 

depurazione e stazioni di sollevamento. 

Sostegno decisivo alle attività lavorative mediante un approccio flessibile e capacità di 

adattamento a nuove situazioni e procedure senza mai penalizzare la qualità del proprio lavoro. 

Ideazione di soluzioni creative ed efficaci a problemi di lieve o più seria entità sfruttando l'innata 

capacità di analisi, sintesi ed elaborazione di adeguati piani d'azione. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 

 

 Padronanza d’uso di strumenti e macchinari presenti nell’impianto di depurazione del Comune di 

Ladispoli. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ARTISTICHE 

 

 Uso dei principali strumenti informatici. 

 

   

 

PATENTE O PATENTI  PATENTE DI GUIDA CATEGORIA B 

 

ALTRE LINGUA 


